BỘ KHOA HỌC VÀ
CÔNG NGHỆ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 1287/BKHCN-ĐTG

V/v hướng dẫn thực hiện Quyết định số 18/2019/QĐ-TTg
Hà Nội, ngày 07 tháng 5 năm 2020

Kính gửi: Công ty TNHH Prettl Việt Nam

Phúc đáp Văn bản số 040520/TTHQ-PVN ngày 04/5/2020 của Công ty TNHH Prettl Việt
Nam về việc xin hướng dẫn đối với việc nhập khẩu mặt hàng khuôn đúc, khuôn dập đã qua sử
dụng có mã HS thuộc Chương 84 và Chương 85 quy định tại Danh mục hàng hóa xuất khẩu,
nhập khẩu Việt Nam theo quy định của Quyết định số 18/2019/QĐ-TTg, Bộ Khoa học và Công
nghệ có ý kiến như sau:

Theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Quyết định số 18/2019/QĐ-TTg, phạm vi điều chỉnh
của Quyết định là máy móc, thiết bị, dây chuyền công nghệ đã qua sử dụng có mã hàng hóa HS
thuộc Chương 84 và Chương 85 quy định tại Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Việt
Nam. Mặt khác theo quy định tại khoản 1 Điều 3 Quyết định số 18/2019/QĐ-TTg: “Máy móc,
thiết bị là một kết cấu hoàn chỉnh, gồm các chi tiết, cụm chi tiết, bộ phận có liên kết với nhau để
vận hành, chuyển động theo mục đích sử dụng được thiết kế”. Do đó, chỉ có linh kiện, phụ tùng,
bộ phận thay thế đã qua sử dụng đồng thời đáp ứng yêu cầu tại khoản 1 Điều 1 và khoản 1 Điều
3 của Quyết định số 18/2019/QĐ-TTg mới thuộc phạm vi điều chỉnh của Quyết định số
18/2019/QĐ-TTg.

Căn cứ các tiêu chí như trên, mặt hàng khuôn đúc, khuôn dập đã qua sử dụng (mã HS
84807190) với mô tả là những khối kim loại hoàn chỉnh bằng thép, có thể được lắp ráp với nhau,
không có khả năng tự vận hành, chuyển động được nên không đáp ứng yêu cầu tại khoản 1 Điều
3 của Quyết định số 18/2019/QĐ-TTg sẽ không thuộc phạm vi điều chỉnh của Quyết định số
18/2019/QĐ-TTg. Tuy nhiên, các linh kiện, phụ tùng, bộ phận thay thế đã qua sử dụng không
thuộc phạm vi điều chỉnh của Quyết định số 18/2019/QĐ-TTg, khi nhập khẩu vẫn phải tuân thủ
các quy định pháp luật khác có liên quan.

Bộ Khoa học và Công nghệ thông báo để Công ty TNHH Prettl Việt Nam biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Hải quan (để phối hợp);
- Thứ trưởng Lê Xuân Định (để báo cáo);
- Lưu: VT, Vụ ĐTG(LTH).

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ ĐÁNH GIÁ, THẨM ĐỊNH

VỤ GIÁM ĐỊNH CÔNG NGHỆ

Nguyễn Thị Ngọc Diệp